REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal, solicitando esclarecimentos

sobre a política de mapeamento e controle de

esporotricose no município de Santo André.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja

enviado ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre as ações

desenvolvidas pela administração em relação à esporotricose.

Chegou ao conhecimento deste mandato o relato de protetores independentes

que resgataram animais diagnosticados com esporotricose em diferentes bairros da cidade.

Trata-se de uma doença grave, que afeta sobretudo gatos, mas que também pode ser

transmitida a outros animais e aos seres humanos, configurando, portanto, risco relevante

à saúde pública. A ausência de políticas eficazes de controle, prevenção e tratamento

amplia o risco de disseminação, prejudicando tanto a população humana quanto a animal.

Diante disso, solicitamos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. O município possui política formal de mapeamento e monitoramento de

casos de esporotricose?

2. Há registro atualizado da incidência da doença em Santo André?

3. Existe protocolo municipal para atendimento de animais diagnosticados

com esporotricose?

4. O poder público disponibiliza medicamentos antifúngicos para

tratamento da doença em animais e humanos? Se sim, quais e em quais

unidades de saúde?

5. Há ações de conscientização voltadas à população e aos profissionais de

saúde e proteção animal sobre prevenção e diagnóstico da

esporotricose?

6. Quais medidas emergenciais estão previstas em caso de aumento

expressivo da incidência da doença no município?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Aguardamos, dentro do prazo legal de 15 dias, informações sobre o tema, bem

como a indicação das providências que vêm sendo adotadas pela administração municipal.

Ressaltamos a importância dos esclarecimentos, uma vez que o combate à

esporotricose é fundamental para a proteção da saúde pública, a preservação da vida

animal e a garantia da segurança sanitária em nossa cidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de setembro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-22T16:36:06-0300